Regij se multum dare dixerunt, qui certam spem Plescouiæ, ac Nouogardiæ potiundæ esſent relicturi: qui 40. millaria ditionis Mosci, quam hoc anno occupassent, in ditionem Magni Moscouiæ Ducis redire permitterent: qui victorem esſent exercitum deducturi: qui tot sumptus feciſſent, cùm Moscus, quæ per suos Legatos Vilnæ promiſſet, non præſtitे. rit, ac tamen ipſi Quattuor arces Plescouienses se Mosco restituturos pollicerentur.

Contrà

Contrà Mosci, nisi de reliquis arcibus in Liuonia Mosco relinquendis agatur, nihil effici posse: tot Liuoniæ arces non parum constitisse Magno Duci, ut gratis eas dedat: Plescouiam ita esse munitam, ut Regij erant experti, qui si arces illas alias expugnassent, istam nondum cepisse, nec adeò posthac (ut neq; aliás) expugnaturos. Quæ cùm varijs colloquijs totam penè diem usq; ad noctem adduxissent, instarent autem Regij, ut Antonius illos prorsus in castra, vel ad Regem vellet dimittere, postquam Mosci de Liuonia tradenda nihil certi aperirent: id verò quoq; studio Regij facerent, ut negotium citius conficeretur, se quidem (ait Antonius) illos nocte dimittere, verum ita, ut omnino postridie manè redirent, quemadmodum factum est.

## DIEI XV. DECEMBRIS sessio Legatorum tertia.

Vm Regij Legati ex eo Zapolsciæ pago aduenissent, in quo duobus circiter Leucis à Chiueroua Horca commorabantur, Mosci item statim, quia in Chiueroua manebat,

## Acta in conuentu Legatorum

adfuissent, tota penè dies tribus capitibus rerum agitandis insumpta est. Proposuere non sine querela Regij, quòd Mosci tempus eximerent, ne Liuoniam totam traderent. Adiecerunt petere se, ut Magnus Dux titulo, iureq; Liuoniæ cederet: deniq;, ut Sueciæ Rex inter pacis conditiones adnumeraretur. Tùm dixerunt, se præterea, quæ de Plescouiensibus arcibus, Mosciq; ditione hoc anno occupata promisissent, Chelmam item arcem, superiore anno captam, reddituros, satis autem multum hoc esse, cùm Regi Poloniæ plures Liuoniæ arcas, quas alij cepissent, ista Magni Ducis cunctatione, decessissent. Ceterū habere se in mandatis à Rege, ut quam citissime tractationem istam absoluant: se Antonio Posseuino protestari, diuturniores moras pati non posse, quibus etiam omnino ultra triduum, vel quadratum eo in loco non sit commorandum.

A dea Legati Magni Ducis cùm pleraq; responderent, quæ superioribus diebus de æquitate seruanda, de elatione animi vitanda, deq; sanguinis effusione declinanda dixissent, quod que Regij visuri deniq; essent, super quos tantus sanguis esset casurus. De Sueciæ autem Re-

gesse

ge se nihil habere in mandatis, quod agerent ; eum, si velit ad Magnum Duce mittere de pace Legatos, non frustra missurum. Haraburda autem, qui vna cum Hornostao quondam in Legatione ad Magnum Duce iuerat, cum nil praeter illa, quæ habuisset in mandatis egisset ; cogitandum esse sibi quoq; Magni Ducis Legatis, intra fines munieris sibi præscripti manendum, Liuonie igitur arces Regijs promiserunt, Pernauiam, Paidanum, Korstimum, Huntecz, kurſlouum, Porcholiam.

Sed cum Regij totius Liuonie restitutio-  
nem, tituliq; & iuris ipsius cessionem iterum  
vrgarent, Antonius Posseuinus, qui anteā no-  
uerat, Legatis Regijs eam non fuisse plenissimā  
facultatem traditam, de arcibus à Rege captis  
restituendis, quæ videbatur fuisse peropportu-  
na, quamq; Antonius, antequām ē castris disce-  
deret, à Rege petierat, verisq; autem Legatis de  
Sueciæ Rege, ac de iuris et tituli Liuonie cessa-  
ione, suæ essent rationes, precatus Legatos per  
Christi sanguinē, p̄q; id, quod erga Sanctā A-  
postolicā Sedē obsequiū ostendebat, ut in iāta  
re nihil præcipitis deliberationis adhiberetur :  
petijt, num tantisper ijs de rebus sibi cogitare

lice-

## Acta in conuentu Legatorum

liceret, dum ad rem aptius, atq; ad pacis solidioris compositionem expeditius posset respondere. Cui cùm annuissent, tum ille, crastina dies Sessione vacabit. De Liuonia verò tota reddenda, cùm Magni Ducis Legati iam sex alias arces obtulerint, dicant autem Regij, nil se aliud dicturos, nisi arces reliquas tradant; cumq; utriq; non satis se aperiant: suas exutiant Instructiones, & videant, quid, & quantum possint præstare, ut ad sequentem sessionem parati, ac sineulla tergiuersatione ab eo, quod æquissimum est, accedant.

Discendentibus Regijs, cùm Magni Ducis Legati ad multam noctem (quod sœpæ faciebant) apud Antonium mansissent, deq; Liuonia quid in mandatis haberent, liquidius, ac fidenter ei roganti (quantum ad pacem citius faciendam expediret) aperiuerissent, data ei facultate, ut ad Ioannem Zamoscium Regni Poloniæ supremum Cancellarium, & generalem Capitaneum de tota re citatis equis prescriberet, cui integrimam rei conficiendæ potestatem Rex tradidisset, missæ eadem nocte litteræ sunt in castra: ad quas cùm tardius responsum peruenisset (quatriduum enim effluxit)

multum

multum fuit Antonio, quod ageret in eximenda Moscis suspicione de Regijs, hisq; vix excusandis, quod qui scripto plenissimam se potestatem ad omnia habere dixissent, inde plenior Moscorum esse illa videretur, quæ paucioribus verbis esset comprehensa, Biduo itaq; dilato, cum Regios monuisset Antonius, ut colloquio interessent, in quo saltem de Rege Sueciæ agi posset, die 14. omnes apud eundem de more conuenerunt.

## DIEI XVIII. DECEMbris Sessio quarta.

Antonius Possevinus, cui à Legatis ad cogitandum delata res erat, fateri se inquit, maioris id esse momenti, quam fortasse putaretur, quod de Sueciæ Rege, deq; cessione tituli, iurisq; Liuoniæ petebatur à Regijs. Et à Pōtifice quidem Max. se habuisse in mandatis, vt ea de re Sueciæ Regis, tanquam Sanctæ Sedis amici, ageret: quod quidem Stariciæ cum Magno Duce rām eius

## Acta in conuentu Legatorum

S. tis, quam Stephanus Regis nomine quinq<sup>ue</sup> diligenter egisset, nec Magno Duci dissipuisse, ut in Sueciam ( quemadmodum fecerat) litteras de tota re mitteret. Nunc vide. ri sibi Stephanum Regem nulla ratione posse istud officium pro affine, ac fratre suo deserre; cum etiam occasionibus futuri belli præcendis, valde id esset commodaturum. Proinde si quid Magni Ducis Legati haberent, quod responderent, se, priusquam aliud aliquid diceret, libenter auditurum.

Moscovi responderunt, se nihil (ut dixerant) à Magno Duce ea de re in mandatis habuisse, id autem per Legatos Suecos agi posse: quære-re verò se de Regijs, num haberent à Sueciæ Rege Plenipotentiam ullam. Quod cum negassent, Quid (aiunt) igitur vultus agi de negocio hoc, in quo etiamsi nobis aliquid agere licuisset, nihil tamen solidi consici posset, præser-tim quod & alia inter nostrum Magnum Do-minum, ac Sueciæ Regem controuertuntur? Nam præter Liuoniae arces, Coreliamq<sup>z</sup>, & Iuanohorod, Iamam, ac forsan alia, hoc bienio occupauit. Tum Antonius Regiorum er-ga Sueciæ Regem studio commendato, Mosco-

rum

rum item responso auditō, cui non facile poterant Regij respondere, id vnum restare dixit, ut tempus saltem intercederet, quo inter Sueciæ Regem, & Magnum Ducem per Legatos (si ij noluisserent) inuicem agi de tota re posset. Cūm verò Mosci ad ea nihil respondissent, quippe quibus neq; hoc fuisse à Magno Duce mandatum, ad alia vt progressus fieret (ijs modo negocijs omisijs) vnanimes omnes Legati consenserunt. Atq; eò magis Regij, quod in mandatis habuerant, ne si Sueci excluderetur, propterea à pace facienda desisterent. Cūm verò de titulo, & iure Liuoniæ tradendo, Mosci Legati dicerent, se nihil prorsus habere, quod agerent; nec videri aequum, ut ex Liuonia prorsus eorum Princeps ejceretur; nec dum verò è castris aduenissent à Zamoscio litteræ, quas Antonius, Legatiq; Regij expectabant, vt de primario negocio aliquid statuerent, finis ei Sessioni impositus est.

DIEI XX. DECEMBER  
bris V. Sessio.

---

Cūm

Vm post superiorem Sessi-  
nem, Stanislaum Zolkevii  
Palatini Belzensis filium, et  
consanguineum suum Zamo-  
scius ad Antonium cum lit-  
teris credititijs misisset, p̄  
eundem significasset, ob bonū pacis posse Ma-  
gni Ducis Legitis tradi Nouogardiam Liuoni-  
cam, duas p̄ alias Liuonīæ arces, quibus versus  
Naruam, & mare Moscis liber aditus pate-  
ret, dum arces à Rege captas, Velicolucum,  
Zauolociam, Neuelam, Velistam in Regis po-  
testate sinerent. Quin item Velicolucum re-  
stitui posse(nisi omnino secus fieri pax posset)  
dum tamen nihil in Liuonia daretur Mosci;  
sperare enim se, quamvis ea de re mandatum à  
Rege non haberet, Ordinibus tamen, ac Regi  
id omne probatum iri. Antonius nouo hoc con-  
silio non mediocriter solicitus fuit, tum quia  
Zamoscius chirographum nullum miserat, quo  
chirographo(cum ferè ad Antonij fidem, atq;  
iudicium, ut dicebat Zolkevius, ea vel arcium in  
Liuonia traditio, vel restitutio Velicoluci re-  
ferretur) aut rite in rem conferri negotiū pos-

set, vel

set, vel si Regno Poloniæ aliquando istius rei reddenda ratio fuisset, id liquidò fieri posset. Quod si postea id consiliū aut mutatum (quod non semel alijs in rebus Antonius erat experitus) aut à Regijs Legatis fuisset non leues ob causas impeditum (neq; enim sibi quicquam à Rege ea de re præscriptum esse dicebant) Antonius inani promissio lactasse, aut adeò decepisse Magni Ducis Legatos videretur; quod quidē Diuino in Moscouia cultui promouendo admodùm esset incommodaturum. Accedebat iterata sæpiissimè à Rege petitio vniuersæ Liuoniæ, cuius ne spithama quidem cedere posset, licet vellet. Ad quod Decreto ordinum Regni, & iureiurando Regem teneri, cum alias, tūm disertissimè à Regijs Legatis identidem dictum fuit.

Ac Antonius quidem à Rege, Zamoscioq; paucos ante dies per litteras petierat, num si tota Liuonia Moscus cedere nollet, sibi in Moscouiam redituro procurandum esset, ut Magni Ducis Legati Varsauiam ad futura Martij mensis Comitia venirent: sic enim rectius ab Ordinibus Regni aut ei Decreto posse derogari (quatenus Liuoniæ nonnihil Magno Duci con-

## Acta inconuentu Legatorum

cederetur ) aut si è Repub. iudicaretur , vt in belli continuandi proposito perstaretur , tūm Legati Mosci , consensum Regni ipsis oculis cernentes , faciliūs ad propositas pacis conditiones descenderent ; hyeme interim bellici negotij inchoati persecutionem haud eximente .

Verūm Zamoscius litteras idibus Decembris datas , & eādem ipsa die per alterum tabellarium redditas , qua idem Zolkeuius cum breuibus illis alteris credititys venerat è castris , Antonio scripsit , nihil opus esse , vt de mutando Decreto ageretur . Stare enim Regis , & Ordinum sententiam : si nolit Moscus assentiri toti Liuoniæ tradendæ , rem armis esse decernendam . Itaq; tota recum Legatis Regijs communicata , hi iudicarunt , à se de Liuoniæ arcibus nihil agi , atq; adeò omnino proponi debere : Legatos enim Mosci , quibus satis erat persuasum , Stephanum Regem integrum Liuoniam velle , quiq; iam non minima præbuerant argументa eius restituendæ , in spem venturos , alia quoq; Magno Duci à Stephano Rege relictum iri ; resq; Regias proinde peiore esse in statu , quam anteā . Vnde pacis cōpositio extrahi posset ; præterquām quod , cūm eas arces voce tan-

tūm

tum Zolkeuij Zamoscius offerret, tutum Regis non esset, ut eas nomine Regis Mosco pollicerentur. Itaq; cùm Zamoscio rescribendum esse existimassent, Antonius quoq; sequentes litteras ad eum misit; multa, quæ maximè ad celerem, & honorificam pacis confectionem spectabant, si ad rem, non amissa tanta occasione, veniretur, per eundem Zolkeuium significans, quæ litteris non erant committenda. Sic igitur Sessionis illius pars priuatæ huic tractationi, antequād Legati Mosci aduocarentur, extracta est.

## EPISTOLA IO. ZAMOSCII, supremi Cancellarij Regni Poloniæ, & generalis Capitanei, ad Antonium Posseuinum.

**Q**Uæ D. Vestræ de eruptione Moscorum, deg̃ illorū castigatione scripsi, vera sūt. Quæ verò de indicio Petri Koltowski verè scripta significantur, vera ut sint, magis opto,

## Acta in conuentu Legatorum

quām arbitror. Nam nisi pax coibit, hostem  
ego quāram, nisi me ipse quæsuerit. Sed hæc  
satis. Litteras D. Vestræ summa celeritate  
mitto ad Regiam Maiestatem. Frustra tamen,  
ut ego iudico, de cedendo aliqua Liuonix  
parte in Comitijs deliberaretur. Nemo enim  
patriæ benè in futurum prospiciens, vel in Con-  
uentu etiam ipso Regni, de ea decedere suade-  
bit; re iam ad extremum adducta, vt aut no-  
biscum hostis pugnare necesse habeat, aut de  
hac vrbe periclitari, & vna de tota Liuonia,  
occupante etiam illam altera ex parte Sueco;  
Album lapidem oppugnante; premente Per-  
nauiam & Felinum; ita ut vix illa iam Mo-  
scus non amiserit, sed de Derpato saltem labo-  
rare videatur. Ordines verò quid? Vel ad edu-  
cendum in posterum militem plus sumptuum  
impenderent, quām in hunc deductum iam, &  
in supplementum inde vel ad Augusti. At  
quæ interim tentari possunt? Hostis verò in-  
structus omni apparatu ex cōmercij marinis,  
quām erit posteā potentior? Audio istos bo-  
nos Legatos Moscorum cunctari. Si expectat  
nouam informationem, iam illam habebunt per  
tabellarium hunc, quem eò iussi deduci. Quām

graui ter

grauiter verò rem gerentem? Cùm diceret ire  
 se Porchouiam, & inde Zapolsciam cum lit-  
 teris ad D. Vestrā, iam tamen tandem ver-  
 sūs Plescouiam, deflectens de itinere Porcho-  
 uiensi, cùm ductores Nouogardia haberet, pro-  
 cesserat, ut octo saltem milliaribus à Plesco-  
 via abesset, noctuq;. non die, iter faceret, &  
 cùm in nostros incidisset, & in viam Porcho-  
 uiensem reduceretur, vnum ex suis, dato illi e-  
 quo, sub cuius sella ad Legatos à Principe in-  
 futas litteras habebat, fugere iussorit, inde eti-  
 am alios tres comites contra fidem datam fu-  
 gere iussorit. Hæc certè inquirenda & dijudi-  
 canda diligenter erant prius, quām pronun-  
 cio, non pro perduelle haberetur. Veruntamen  
 apud me vel umbra Iuris gentium plus valuit.  
 Itaq; vel adhibitis ductoribus, à me ad locum  
 conuentus mittitur, Ex nouis istis litteris, quas  
 affert, & præsertim tam diligenter occultatis,  
 credo quòd ad exitum quemvis isti tracta-  
 tus facilius deducentur. Apollonius iam fœ-  
 liciorem quām nos vitam viuit. Scribam Rus-  
 sicum vnum tantum in castris habeo. Com-  
 mendo me fauori D. Vestræ. Datum ex ca-  
 stris ad Plescouiam, die xiii. Decembris. Anno  
 Domini, 1581. S 3 Alia

ALIA EPISTOLA ZA-  
moscij supremi Cancellarij Re-  
gni Poloniæ, & generalis Ca-  
pitanei ad Antonium  
Posseuinum.

**M**itto ad D. Vestram consanguineum me-  
um D. Stanislauū Zolkiewski, Palatini  
Belsensis filium. Ex eo D. Vesta de eo, quod  
à me scire vult, cognoscet. Ei verò non solum  
dicenti fidem adhibere debet, sed etiam si quæ  
cum illo communicabit, prorsus tacita fore pro  
certo confidat. Hoc illi ita prorsus futurum  
eſſe ſpondeo. Commando me D. Vestræ. Da-  
tum ex caſtris ad Plescouiam, die 17. Decem-  
bris. Anno 1581.

ANTONII POSSEVI-  
ni responsio ad eundem Io.  
Zamoscium.

Hac

Ac ipsa die binas à V. D. Mag. ca litteras accepi, alteras ab eo, qui tabellarium ad me Magni Ducis adduxit, commoratū in itinere, seu alibi, integros Octo dies, alteras à D. Stanislao Zolkiewski consanguineo V. Mag. tia, qui ea, quæ Legatis Regiis, ac mihi videntur expedire, fusiūs referet. Ad quæ si V. Mag. tia scriptum, chirographo, signoꝝ suo ob signatum, nobis miserit, progradientur in incepto, non sine spe per honorificæ pacis. Si minùs, in optimam partem accipiet, quicquid erit deliberandum à nobis, cùm etiam nobis ratio reddēda sit actionum nostrorum Reipub. isti, Pontifici Max. Magno ipsi Moscouie Duci, ceterisq; forsan Principibus: ne quid dicam de nostro ordine, cuius tot certè pignora, & obsides habet Polonia, ut etiam ijs, eorumq; bono nominis maxime consulendum sit.

Porro scio V. Mag. tiam, pro sua perspicaci prudentia, optimè iam intellexisse, quanto perè expediebat, ut quādā instructionem manu

Acta in conuentu Legatorum

sua scriptam Legatis Rex pollicitus fuerat, ea  
ut ipsis traderetur; sic verò reliqua discuterentur,  
ut hoc rigidissimo tempore tanti boni con-  
fectio nulla cunctatione interturbaretur. Me-  
am fidem probari V. Mag. tix sic gaudeo, ut  
sperem, nunquam illi iure improbatum iri. IE-  
SVS dexteram, & cor V. M. Illustrissimæ  
coelesti præsidio munit. Ex Kiueroua Hor-  
ca, die XX. Decembris, nocte. 1581.

Porrò euocati ad conuentum Mosci, graui-  
simè conquesti sunt ( id quod sæpè alijs quoq;  
in rebus fecerant) quod in ipsa pacis tractatio-  
ne tanquam captiui tenerentur; sanguis passim  
funderetur; sibi bona, hominesq; raperentur:  
quodq; Magni Ducis tabellarioris, qui litteras  
ad Antonium, & ad eos attulisset, in castra  
ductus; eius verò comites passim imperfecti;  
itineris autem ductoris eorum, rustici cuius-  
dam, lateribus ( ut solent) faces ad confessio-  
nem extorquendam admotæ fuissent: deinde,  
cùm è castris huc ad Antonium recta à Za-  
moscio missus & scriberetur, & diceretur,  
triduum tamen apud Præfectum equitum Ze-  
bridouium valde nobilem, ac probum, & for-  
tem Polonum, mandato Legatorum Regiorum;

fuisse

fuisse detentum: denique post tot dies , litteras Magni Ducis vix redditas esse. Itaque , cùm nunquam se ad conuentum ex Moscouia venturos fuisse dicerent, nisi Pontificis Max.eiusque, quem miserat , Antonij fidei Magnus Dux credidisset, cupere se aiebant potius discedere, quām ista indignitate , hostilibusque modis rem amplius agere. Cùm autem Regij rem excusare , rationesque eas afferre incepissent , quas Zamoscius ad Antonium scripserat: Antonius, qui et tabellarium priùs interrogasset, et octiduum in itinere detentum (causa nescitur) cognouisset ; videret autem , ex dilatione redendarum litterarum, cùm vel Rex, vel Moscus aliquid essent scripturi , magnum negocio conficiendo incommodum posse creari ; se iam, inquit , Legatos utrosque non tantum ob Pontificis Max. auctoritatem (cui quicquid se deferre saepius dicebant, id quidem Deo acceptū esse , à quo eam auctoritatem accepisset ) verū in primis ob Christi sanguinem obnoxie rogare , ne varijs euentibus , quos subinde Sata nas esset excitaturus , rem ipsam expositam desererent ; que quanto magis protraheretur , tanto plus Christiani sanguinis effunderetur:

## Acta in conuentu Legatorum

porrò, in se ipsum totum id, quod acciderat  
(si quid eiusmodi fuisset, quale Mosci dice-  
bant) sic suscipere, ut vel cum Rege, vel cum  
Magno Duce debitum omne officium, si neces-  
se fuisset, in tempore esset præstiturus.

Tùm pacatioribus animis ad rem ventum  
est, cuius ea summa fuit, Legatos Regios uni-  
ca, & extrema propositione (ut Mosci cognos-  
cerent, quanto perè à fundendo sanguine Rex  
abhorreret) è quattuor arcibus, quæ superiore  
biennio de Mosco fuerant captæ, unam adhuc,  
quam iudicasset Antonius, sese tradituros;  
dum illi tota Liuonia cederet, Sebieszumq; ar-  
cem, Polociæ propinquam, traderent. Cui de  
Sebieszso petitioni cùm se Mosci nō assensuros  
dicerent, quòd arx ea non spectaret ad Liuoni-  
am: cumq; omnes arces à Rege captas repe-  
rent, ac se quidem etiam unam aliam Liuoniae  
arcem addituros dicerent, quæ Laius vocaretur:  
Regij eam in manibus Sueci esse asserentes, ne  
verbo quidem addito, surgentes discesserunt,  
eiusq; diei sessio soluta est.

Diei

Regis Poloniae, & Mosco. Ducis. 141.

DIEI XXII. DECEMBER,  
bris, Sessio VI.

Vnde eiusdem generis pleraque  
fuisserunt dicta, quae superioribus  
diebus Legati inuicem  
obiecerant; nec semel Mosci  
Liuoniam non à Regibus Po-  
loniæ, sed ab Episcopis, ex  
ordine Teutonico cepisse eorum Principem, di-  
xissent: Regij vero (quod & Mosci faciebant)  
ipsam ob Sedis Apostolicæ, Pontificisq; Max.  
reuerentia, iam multis rebus cessisse dicerent;  
Antonij iudicio sestaturos, ut una è duabus  
arcibus Velicotuco, & Sauolocia, adhuc Ma-  
gno Duci redderetur, superuenit Petronius no-  
bitis Polonus, missus à Zamoscio ex castris, hi-  
sce cum litteris, quas Antonio scribebat.

IO. ZAMOSCIUS CAN-  
cellarius Regni, & Capitaneus  
generalis Antonio Pos-  
sevino.

Eist

Acta in conuentu Legatorum

**E**T si iam antea miserim ad D. Vestrā Zolkeūium, per quem illi aperui, quid id sit, quod in Liuonia concedi possit Mosco, & quibus modis concedi possit: tamen postea venit mihi in mentem scripto comprehensum D. Vestrāe mittere, quemadmodūmitto. Reliqua D. Vestrā cùm ex eodem Zolkeuio, tūm verò in primis ex Dominis Legatis cognoscet. Benè valeat D. Vestrā. Datum ex castris ad Plescouiam, die 19. Decembris. Anno Domini.

1581.

Conditiones primæ.

**S**I maneat penes Regiam Maiestatem Velicolucūm cum arcibus Zauolocia, Neuelas, si q̄b Sebieſsum Regi à Mosco trāditum fuerit, Velisium item penes Regiam Maiestatem relictum fuerit, de quo nunc moueri quæſtio à Legatis Mosci non debet, cùm in antecedentibus tractatibus non repetitum fuerit, si q̄b eius rei concludendæ statim, non mittendo pro alia informatione ad Principem suum (atq̄b hoc prop̄terea, ne interim Pernauia pereat, quod D.

Vestrā

Vestræ saltem scriptum velim) Legati Mosco-  
uitici facultatem habuerint , audebo illi conce-  
dere in Liuonia arces Nouogrodecam Liuoni-  
cam, Serenescum, atq; etiam arcem Lais cum ar-  
cibus Ostroro, Chelm, Crasnohorodek, Voron-  
etz, Vielia.

## Conditiones secundæ, & vltimæ.

**S**i non habuerint facultatem Moscorum Le-  
gati, statim( non mittendo pro alia instru-  
ctione ad Principem suum ) acceptis arcibus  
Nouogrodeco Liuonica, Serenesco, & Lais, ce-  
dere Regiæ Maiestati Lucum , Zauolociam,  
Neuelam, Velisum; dare Sebiessum, vel sal-  
tem demoliri: neq; etiam à Reg. M. te illis per  
me concedi possunt Arces, Nouogrodeca Liuo-  
nica, Lais, & Serenescum; sed retenta tota  
Liuonia pro Regia Maiestate, & tradito, vel  
demolito Sebieszso , retentisq; Zauolocia, Ne-  
uela, & Velisia (id quod Reg. Maiestas D.  
Vestræ, & mihi crediderat) adjicat Mosco  
Velicolucum ad Arces Chelmas, Ostrouiam,  
Crasnohorodkum, Voronecium, Vieliam, ut

haear-

## Acta in conuentu Legatorum

hæ arces cum Velicoluco ipsi reddantur, retenta pro parte Regis omni Liuonia cum Nouogrodek, Sereneskac Lais. & supra, scriptis arcibus, Zauolocia, Neuela, Velisio, traditoꝝ; vel demolito Sebieſſo.

Quæ conditiones, quoniam Antonio non reddebantur à Legatis Regijs, videbat ille sibi dari tempus, quo de ipſa restitutione Velicoluci, & Sauolociæ cogitaret; iij verò paratores ad conuentum postridie redirent, per lectis ijs litteris, quas ad eos idè scripſerat Zamoscius.

## DIE XXIII. DECEMBER, Selsio VII.

Ereditis Antonio conditioribus de pace à Legatis, et si posteā neꝝ ad respondendū Zamoscio videbat sibi spaciū dari, quod Petrouij discessum ipso in momento tēporis, quo conditiones tradiderant, vrgebant; tūm ne dies illa fruſtra efflueret, aëtum est cum Moscīs, num Sebieſſi (quæ in agro Polo-

censi

cense arx est) restituendi, numue permutandi cum arcibus quibusdam Liuonicis, quas Regis nomine Zamoscius offerebat, potestatem haberent. At illi, cum quod ad Sebiecum pertinet, dicerent, deniq; illam se combusturos, si Stephanus Rex Drissam combureret, reliquas verò à Rege captas arces non posse non haberi: ab Antonio (comprobantibus Regijs, nec improbantibus Moscis) dicta sententia est, ut Velicolucum Magno Duc i reddetur, si tota ille Liuonia cederet, Sauolocia verò Regi relinquetur. Nec penè aliud quidquam ea in sessione actum est, nisi quod ex tribus arcibus, quas in Liuonia Regij offerebant, Serenescum dicebant esse in manu Sueci; & Michael Haraburda Moscis ostendit, quanta ex Liuonia, qua cessuri essent, commoda ad Magnum Ducem essent peruentura, si pax componeretur.

Eâdem die, cum Mosci priuatim se contentos esse Nouogardia Liuonica, & Kerepecio si reliquæ tres arces Sauolocia, Neuelia, Velisium sibi traderentur; ac deniq; iisdem, si tantum Nouogardia, & Kerepecium Magno Duc i relinquetur: venit alter à Cancellario Za-

moscio

Acta in conveetu Legatorum  
moscio cum litteris, ac tertiijs conditionibus,  
quarum exemplum hoc est.

IO. ZAMOSCIUS AN-  
tonio Posseuino.

**D**E ijs rebus, de quibus ad me retulit D.  
Vestra per Dominum Zolkiewski, scri-  
psi D. D. Legatis, ut cum D. Vesta communi-  
cent. Difficultatum, quæ de ijs intercesserunt,  
explicatio tanto magis impedita est, quod qua-  
rundam earum Moscus in prioribus tractatio-  
nibus (ut Velisij) nullam mentionem fecisset.  
Sed hæc pleniùs D. V. ex D. D. Legatis intel-  
ligat, quibus etiam Chirographa mea, ut volu-  
erunt, misi de ijs, quæ concedenda putauit. Com-  
mendo me amori D. V. Datum ex Castris ad  
Plescouiam, die 22. mensis Decembris. 1581.

Conditiones postremæ.

**A**D extremum audebo & hoc, propter bo-  
num pacis, & ne labor D. V. præsertim  
cum nomine summi Pontificis suscepimus, in

iPrimum

irritum cadat, non dando arces Nouohorodek Liuonicam, Laïs, Serenescum; sed his, & tota Liuonia retenta pro Regia Maiestate, reten-  
toꝝ Velisio, dato Regi, vel de molito Sebieszso; concedendo Velicolucum, Zauolociam, Neue-  
lum, Chelmam, Ostrouium, Voronecium, Kras-  
nouhorodum, Vieliam, Principi Moscorum.

Quæ conditiones nisi accipiuntur, iam li-  
quebit. Deum nobis nolle pacem hoc tempore  
concedere. Etenim quod amplius facere vale-  
am, vel audeam, nihil prorsus (testor Deum)  
habeo. Nec verò tam D. Vestræ causa, de cu-  
ius optimo studio, et sinceritate & Regia Ma-  
iestas, & ego, optimè persuasi sumus, quam  
ut conscientiæ meæ, pro debito meo erga Reg.  
Maiestatem, & patriam satisfaciam; obtestor  
D. V. per Deum viuum, per ꝑ filium eius IE-  
SV M, cuius D. V. tremenda mysteria tra-  
ctat, ac nomen gerit, ut ad nullas conditiones  
grauiores, quæ illi conceduntur, descendat, si  
leuioribus rem euincere poterit.

Quæ cùm essent perlectæ, re tota cum Re-  
gijs communata, iudicatum est, vt quando  
Mosci tota Liuonia promittebāt sese cessuros,  
eadem postremæ conditiones haud simul pro-

Acta in conuentu Legatorum

ponerentur. Itaq; varijs de caussis, in diem  
Nativitatis Domini sanctissimam, Sessio dila-  
ta est.

DIE XXV. DECEM-  
cembris, Sessio VIII.

Vm Antonio Mosci priua-  
tim scripto schedulam de-  
dissent, qua vna Nouogar-  
dia in Liuonia, à Rege Ma-  
gno Duci, & vna Velisio à  
Magno Duce Regi relinquē-  
da, se fore contentos affirmabant, Regij Rzo-  
uam vberem agrum, ad Sauolociam quondam  
spectātem, se Moscis daturos adhuc ultra Ve-  
licolucum dixerunt. Quam cùm Mosci re-  
spondissent ad Sauolociam attinere, deniq;  
Regij Antonio integrum relinquenter, utram e  
duabus arcibus Neuelia, & Sauolocia, Moscis  
reddere voluisse: ei rei consultandæ cum Mo-  
scis, ( quando Regiorum quoq; rationes audie-  
rat) noctis spacio petito, Sessio dimissa est.  
Porrò eadē nocte in sequenti, cùm Moscouia

super-

superuenisset à Magno Duce, maximis itineribus, tabellariorum, cum responso ad litteras, quas Antonius ad eum è Biscouicio paucos ante dies scripserat; Mosci item Legati alias accepissent: eorum rogatu à Regijs Antonius obtinuit, ut insequens dies vacaret: qua tamen et cum Moscis accuratissimè actum est, si qua iniri ratio posset, ut pax coiret; et eadem Mosci litteræ ad Regios missæ sunt ab Antonio, ne quid officij prætermitteret, quo utriq; parti satisficeret. Sed cùm Mosci Legatis Antonius dixisset, si ij à Principe suo metuerent, ne quid inconsultius agerent, si Neueliam, et Velisiā Regi relinquenter, se caput ipsum omni periculo obiecturum coram Magno Duce, ne tanti boni confectio intermitteretur; iijq; sancte iurarent, se id efficere non posse: adderent autem, si decem quisq; capita haberet, ea vnicuiq; omnia sibi reddituris amputatum iri à Mosco: propterea Antonius ad Zamoscium citatis equis tabellarium misit, qui nouissimas conditiones afferret; dieq; insequenti Legati Regij ex condicō redierunt.

Die XXVII. Sessio IX.

Bi Antonius utrosq; Legatos hortatus est, ut ea die, quæ terminando conuentui à Regijs præscripta erat, pax fieret, omniaq; officia ad id adhibita, fusiūs antea Regijs exposuisset: Regij dixerunt, perstare se in eo, quod propositum erat. Exercitum duobus mensibus propè Plescouiam ab Antonio fuisse retentum, spe pacis, quam offerebat: nunc sese reuocari in castra; nec debere ultra progredi, quibus esset ratio reddenda Regi, et Reipub. cui iurauerant. Ad extremum, protestari se coram ipso Antonio, quod per se non stetisset, quin pax coiret; petere deniq; ab illo, ut Comitiorum tempore, quæ Varsauiae in Martium mensem erant indicta, quo tempore forsan ex Moscouia cō Antonius esset redditurus, velit Reipub. ac Regno eorum fidem testari. Itaq; se Moscis valedicere, ac dare dexteras, idem cum Antonio sequenti die saltem per litteras facturos.

Tum Mosci paucis (sed quæ altum dolorem ostendebant) conuertere se ad Antonium, dicereq; se ad mandatum ipsius Liuonia cessisse: Michaelem Haraburdam intelligere nunc, an vera ea fuissent, quæ dixisset initio, cum ad Liuoniam tradendam iltos hortaretur, inquiens, Ea trabe Liuonie submota, complanatum iri viam ad reliqua omnia: sese quidem Liuonia cedere, & fecisse, ac non loqui; Regios autem loqui, & non facere: proinde se item Deum testari, per se non stetisse, quin pax fieret; viderent, super quos tantus sanguis esset et casurus. Deniq; ubi quædam Michael Haraburda ijs respondisset, quæ anteà quoq; fuerant dicta, Antonius sibi quidem esse dixit optatissimum, ut pax fieret: verum cum neutrā partem cogere posset, ut fidei erga suos Principes debitæ decessent, nunc quidem videri sibi, ut Sauolocia à Stephano Rege restituatur, quandoquidem necdum sententiam de ea pronunciasset: ceterū sperare se, aut eandem pacem deniq; secuturam, aut nisi sequeretur, tempus nondum appetuisse, ut eadem essemus digni. Quod si propter duas eiusmodi arces neutri cedere vellent, viderent Regij, num de-

## Acta in conuentu Legatorum

cem dierum interuallum Mosciis posse concedere, ut à Magno Duce, sicut petebant, responsum ea de re acciperent. Quod cùm se posse concedere Regij negassent, tum Mosci se Derpati restitutionem, & alia supra id, quod poterant, pollicitos fuisse dixerunt: dolere modò, quòd cùm penè quadraginta arces reddendae sint, ob duas tantum pacis vinculum eßet dissoluendum. Regij verò, Quando, inquiunt, supra id, quod potuistis, promisiſtis; adhuc & hoc facite: vos de una, nos de altera ex duabus, de quibus controuersia eſt, Antonij iudicio stemus: & vos magno Duci, nos Regi deniqz, ea re in nos suscepta, rationem reddamus. Hic cùm Antonius obsecrasset Regios, ut Mosci ad deliberandum noctem eam adhuc concederent: Regij assenserunt, ea lege, ut dicerent, si ijs ab Antonio significatum fuisset ante diem, Moscos ei rei posse assentire, crastina die reddituros; sin minus, sese discessuros omnino.

Nocte in sequenti cùm se Mosci aperuissent, se nulla ratione Velisio posse cedere, sed si Regij vellent, se reliqua omni Lihonia cessuros; tantum Nouogardiam retinerent, & Regij Velisium,

lisium, dum ab utroq; Principe responsum ex-  
pectaretur, eaq; res nec damno, nec fraudi al-  
terutrius partis cederet: conuentus solutus eſt.  
Quæ verò cum Legatis, & alijs Antonius  
præstítit, vt adhuc pacis tractatio staret, ea  
ex litteris scriptis ad Regios, atq; ad Regem,  
intelligi possunt: quæ quidem non minimi sunt  
momenti, ad totum rei statum cognoscendum.

DIE XXVIII. DECEM-  
bris, Sessio X.

V mea die Regij iam sese in  
viam daturos dixissent, &  
Mosci bis eius diei nocte su-  
periore, cum lachrymis, diu  
apud Antonium fuissent,  
ut de Veliso, quid eſſet de-  
liberandum, quererent (ſi enim Regi relin-  
queretur, ſibi ab ſuo Principe vitam ademptū  
iri: ſin pax ob vnam illam arcem haud com-  
poneretur, intelligere ſe, nouo bello repetito, ma-  
ximam fore ſanguinis effusionem) Antonius  
nullam ſibi rationem ſupereffe dixit, poſt tot

## Acta in conveetu Legatorum

alias omnes tentatas , nisi ut ipse , quò Legatorum vitæ parceretur , vnicuiq; illorum chirographum signo , quo vtebatur , suo munitum tradaret , quo fidem faceret , se illos ad eam deliberationem adegitse ; ceterum se Mosco caput suum allaturum , vt faceret , quod vellet , si quid , ad noui belli continuationem præcidendam , audacius factum ab Antonio fuisse iudicasset . Porro nisi aliud consequi posset , se à Regijs tentaturum , vt Velisium solo æquaretur . Tum Mosci se , salutem suam , Velisium deniq; ita , vt saltem euerteretur , relinquere in manu Antonij dixerunt : tantum recordaretur , vt a pudicatum Ducem hæc res ne sibi ipsiis interitum afferret . Quæcum acta essent , superuenire Legati Regis , abituri longius , & Antonio primùm valedicturi , sed tota re auditæ , ipsi iam se Velisium tradere Antonio polliciti sunt , cui esset integrum eò imponere , qui ex eius comitatu erant , vt deniq; vel Regi relinqueretur , vel id fieret , quod iudicasset . Sibi autem non esse de vita dubitandum , si ea in re facerent , præter Regis mandatum : sed dignitatem suam in magno futuram discrimine , nisi ipse Antonius & Regi , atq; in futuris Varasuiæ Comitijs , in se hoc totum ad boni publici

compositionem suscepisse, publicè testaretur. Quod cùm se facturum Antonius receperisset, instauratus est conuentus: ac cùm Regij peterent, ut Sebieszum Regi traderetur, Mosci dixere, Velisium se integrū relicturos, si Sebieszum stet; si verò Derpatum Magno Duci, relictū fuisset, tū esse contentos, ut Sebieszū à Magno Duce, Drissa à Rege cōburerētur. Qua de re cùm magna esset altercatio, in posterum diē reiecta est, eo consilio, à Regijs tractatio, ut interim per tabellarium à Zamoscio ex astris mentem Regis liquidius exquirerent.

Deinde, cùm Regijs quarentibus Mosci respondissent, se plenissimam potestatem habere, arces Liuoniæ tradendi, que quidem in manu Magni Ducis, non in manu Regis Sueciæ essent, adiecerunt Legati Regis: Quandoquidē s̄pissimè scriptum, & actum per Legatos, & Internuncios, iteratumq; est, Stephanum Regem totam Liuoniam petere, dicerent Legati Magni Ducis, num vellent titulo, iureq; ipsius cedere omnino, necne: id nisi facerent, relictum iri scintillam ad nouum bellum excitandum, cùm quas arces Sueciæ Rex cepisset, eas vel pacatè ab ipso, ut ab affine suo, Stephanus

T S eſſet

## Acta in conuentu Legatorum

eſſet obtenturus, vel deniqꝫ alia ratione procura-  
raturus. Ac nif̄ nunc Moscus iurejurando  
Liuonia integra ceſſis et; easdem qꝫ arces à Sue-  
ciæ Rege repetere bello vellet, liquere, ad ar-  
ma inter Stephanum, & Moscum ventum ite-  
rum iri.

Quæ cùm Antonius alijs rationibus com-  
probasset, ac dixiſſet, eos audiūs, ac veriūs  
pacem expedituros, qui futuræ contentionis ra-  
dices diligentius euellendas curarent: Mosci  
responderunt, ſeſe in litteris de pace nomina  
omnium arcium scripturos, quæ ſunt in manu  
Magni Ducis; earum ius poffeſſionem qꝫ Regi  
tradituros; rem totam iurejurando confirma-  
turos: definerent autem Regij ea petere, quo-  
rum Mosci nullam haberent potestatem, nec  
poffeſſionē retinerent: de Rege Sueciæ, ne ver-  
bum quidem inſeri poſſe in litteris de pace con-  
ſiendis.

Ad ea Antonius, Si contingere, inquit, vt  
eandem arcam Rex, Moscus ué bello peteret,  
certè prouidendum eſt. (ſi de reliquis mutuo  
consensu à Legatis decerni queat) ne reliqua  
Liuonia, quæ Regis erit, totum qꝫ ipſum Polo-  
niæ Regnum, Magnus qꝫ Ducatus Lituaniæ,

Prussia

Prussia item propterea à Mosco inuadatur; si-  
cuti item neq; Regi in Mosci ditionem erit pro-  
pterea cum exercitu inuadendum.

Tum Regij rogârunt Antonium, ut prote-  
stationem ea de re admitteret, ac chirographo,  
et signo suo ob-signaret: quam cùm Antonius  
ita se admissurum respondisset, ut neq; ipsi  
Regi, nec Magno Duci, nec ulli omnino homi-  
num præiudicaret, vel quidquam iuris adime-  
ret; tum adiecit, se illa cum protestatione sen-  
tentiam laturum (id quod etiam eadem hora  
faciebat) ut ea iuris, tituliue protestatio alter-  
utri iusta, vel sufficiens belli caussa esse non  
posset: se quidem (quod etiam per Legatos ef-  
fici poterat) cum utroq; Principe pacatè atten-  
taturum, ut quam minima ea de re contentio-  
nis, ac fortasse nulla, in posterum relinquere-  
tur.

Regij verò cùm verbotenus per Michaelem  
Haraburdam protestationem pronunciassent,  
postea, ut scripto constaret, ab Antonio peti-  
erunt: quæ cum Regijs tradenda nō videretur,  
nisi (quod etiam in castris Antonio dixerat  
Rex) Moscis integrum tantundem faciendi re-  
linqueretur; disertè Regij Moscis adhuc pro-

testati

## Acta in conuentu Legatorum

testati sunt, Regem eas omnino arces velle, quas  
Sueciæ Rex bello cepisset.

Ventum est postea ad arcium tormenta,  
quæ in Mosci manue essent, ut cum quibus ar-  
ces fuissent captæ, restituerentur; quod qui-  
dem anteà Mosci Legatos alios, qui Vilnæ fu-  
erant, Regij promisso dicebant. Ad quæ cùm  
Mosci responderent, Aulicos Nouogardia se-  
se illico euocaturos; nec de tormentis, si Regij  
tantundem facerent, magnam futuram diffi-  
culturam: altera in alteram in sequentem diem  
Sessio indicta est.

## DIEI XXIX. DECEM- bris, Sessio XI.

A in Sessione Mosci orsi-  
sunt à Sebiesso, de quo diu  
multū q̄ agitata res est: Re-  
gij surgentibus, ea ut res ad  
Antonium deferretur, qui  
cum vtroq; Principe ageret;  
pax interim firmaretur: Moscis autem iteran-  
tibus, in gratiam Antonij à se Velisium con-  
cessum

cessum fuisse, nec iam dicere se ut comburere-  
tur, sed integrum Regi maneret; porro à Regi-  
is semper aliquid peti. Quamobrem (aiebant)  
ut ferreus globus, nisi eximatur è corpore, cor-  
pus putreficit: ita Sebüssi negocium nisi absolu-  
tatur, totam pacis tractationem infecturum, ac  
turbaturum. Quod si deniqz Regij id suspendi  
ad tempus velint, permitterent, vt Magnus  
Dux consuleretur, ne qua restaret in posterum  
litis occasio. Antonio autem Regiorum senten-  
tiam probanti, atqz urgenti, vt reliqua confice-  
rentur, illud differretur (exspectabatur enim,  
quæ superius dicta est à Zamoscio responsio,  
(Regis mentem quadantenus ea de re Anto-  
nius nouerat) Mosci Regijs obiecere, non effi-  
ci, quod per Zachariam Boltinum Magno Du-  
ci, de exercitu ab obsidione Plescouensi dedu-  
cendo, promissum fuerat. Id enim se factu-  
rum aliquot intra dies, Antonio pollicitus fu-  
erat Rex. At Regij dixeré, Antonio pro-  
missum fuisse, ne irruptio tentaretur: exerci-  
tum autem, quām primum pax facta, conditi-  
ones scriptæ, iureqz iurando firmatæ fuissent,  
deductum iri. Deniqz cùm de ratione traden-  
darum arcium Regij agerent, Mosci: Nobis al-

tum

## Acta inconuentu Legatorum

tum sapere, Magnus Dominus noster haud mādauit. Ut enim Princeps Christianus est, ita Christiano more, sincereq; vt nos gereremus, iussit; quod & facimus vobiscum, quasi cum fratribus nostris. Itaq; scitote, quām primum aliquid de Sebieſſo statuerimus, Nouogardiam mittemus, aulicos nobis dignitate non impares euocaturi; quorum item unus Palatinus est Porcouiensis, Ioannes Zerebuoun, quibus arcium tradendarum facultas demandata est.

Actum est deinde à Moscis, ne rustici in Lituaniā abducerentur; quod Regij prohibitum fuisse dixerunt à Rege, ac proinde negotium pacis esse quām primum absoluendum, ut istiusmodi reliqua ne acciderent.

Tum ad Beatissimae Virginis annunciatæ diem, cùm Mosci dicerent, arces esse tradendas. ( id, quod Regij recusarunt ) de tormentis vicissim utriq; reddendis actum est, in quibus, nempe, Regis, vel Magni Ducis essent insignia, vel inscriptiones.

Deinde ventum est ad captiuos: Moscis pententibus, ut liberaliter omnes utroq; à Princepe dimitterentur; Regijs negantibus, aliter id effici posse, quām quomodo Rex Antonio ex-

posuisset.

posuisset. Id autem erat, ut miles pro milite, centurio pro centurione, Palatinus pro Palatino permutarentur: si qui supereissent, ij vel pecunia redimerentur, vel cum Liuoribus aliquibus, qui essent in Moscouia, compensarentur. Insuper adiectum est à Regijs, mercatores esse liberandos à Mosco, quos præter omne ius, moremq; Christianum, ac præter constitutiones, & litteras, quæ aliâs inter eos Principes scriptæ fuerant (ne quid, orto bello, mercatoribus damni inferretur) Magnus Dux detinuisse, & haberet captiuos; præsertim Zareski, & Martinum Mammonicum Vilnenses, quos nominatim dimitti Rex volebat. Tum Mosci, sanguinem Christianum non esse pecunia redendum dixerunt: mercatores autem non fuisse captiuos, neq; asservatos in vlla custodia; Pristauum tantum illis exhibitum fuisse, quos, ne quid damni acciperent, curaret. Quæ cùm essent dicta, & ad vesperasceret, reliqua in futuram Sessionem reiecta sunt.

DIEI PRIMÆ ANNI  
1582. Sessio XII.

Osci , cùm multam noctis partem demorati esset apud Antonium , eum rogârunt , ut omnino ( si gratissimam rem facere Magno eorum Domino vellet ) curaret in litteris , que erant de pace scribendæ , vt ille Czar Casani , & Astracani diceretur : præ hoc nihil arces pendere Magnum Duce m , quas Regi esset traditurus . Hanc occasionem nactus Antonius multa illis exposuit de uno Christianorum Imperatore ; quam dignitatem Sedes Apostolica confirmaret , quamq; ex Oriente , ubi Ecclesiæ Catholicæ minus fidi Imperatores Byzantij esse cœperunt , in Occidentem transulerat . Si Moscus iusto titulo vocari , atq; honoribus legitimis decorari velit , ageret primū cum Pontifice Max. ea ratione , qua reliqui Christiani Principes agunt , qui non ignorant , non esse tantam rem Casanum , &

Astraca-

Astracanum, ut nouus titulus quasi alterius Cæsar is, Imperatoris, vel Regis addatur. Si Cæsar id fecerit, sciri vocem istam Czar non Cæsarem, sed aliquid aliud à Tartaris usurpatum, quasi Regium titulum designari. Ad ea Mosci: Honorium, & Arcadium Roma Volodimero primo Moscorum Principi coronam Imperatoriam misisse: Pontificem Max. per Cyprianum quendam Episcopum id confirmasse ac reliqua eius generis. Quibus Antonius cùm respondisset, Quingentis annis Honorium, & Arcadium præcessisse Volodimerum: dixerunt (nescientes, quid dicerent) fuisse alios quosdam Honorium, & Arcadium, qui eo tempore vixissent. Tum iterum userunt Antonium, ut quandoquidem vocassent universæ Christianitatis Pastorem Pontificem Max. vellet item operam dare, ne hoc titulo Rex Principem suum fraudaret; atque item, ne illi titulus Liuonie periret. Quibus Antonius: Quod Pastorem Christianitatis universæ vocare velitis Pontificem Max. id quidem rectè habet, cùm id Christus Dominus instituerit, Pontifice Max. minimè id curante (nisi quatenus id Ecclesiæ unitati, ac Dei gloriae in-

## Acta in conuentu Legatorum

Seruit ) ceteroquin se Seruum seruorum Dei  
vocante: at Principi vestro Liuoniae titulum re-  
seruare, à quo arces Regi traduntur, quænam  
ista veritas esset? Si mihi istam vestem tradi-  
deris, eaq; cesseris, num vestis Dominus ampli-  
us verè vocaberis?

Hæc igitur cum citrò ultroq; dicta essent,  
quæ postea lucem reliquæ tractationi afferèt,  
cumq; Regij ad indicatam Sessionem rediissent,  
de Sebiesso, deq; futuræ pacis tempore actum  
est. Ac Sebiessum quidem ut Magno Duci  
maneret, Legati Regij assenserunt: pax autem  
ut ad octo annos duraret, ea die Mosci contem-  
ti fuere, assentes, sese nocte in sequenti cogi-  
tatueros, si quid amplius addere possent. Dein-  
de, cùm Regij petiissent, ne qua rusticis, qui  
Regi iurassent, damnum à Mosco inferretur,  
Mosci pro eo libenter suam sese fidem interpo-  
lituros dixeré. Cùm verò ad arcium reddendarum  
rationem ventum fuisset, dictumq; es-  
set, ut Derpatum, ac reliquæ munitiores arces  
redderentur, nec in ea re viderentur inuicem  
Legati discrepare; petiere Mosci, ut deducen-  
dis Vladicis, ac Poppis (qui sunt eorum Sa-  
cerdotes) ceterisq; omnibus, ac præsertim ima-

ginibus

ginibus pijs auehendis, præsidium Regium ad-  
deretur, ne in Regis Sueciæ manus inciderent.  
Quod cùm Regij non omnino concederent, An-  
tonius, æquum esse, ut tutò deducerentur, re-  
spondit; eò magis, quòd Moscis permettere no-  
lebant, ut cohortes aliquas eò mitterent, quæ  
suos prosequerentur; sicq; finis Sessioni im-  
positus est.

DIEI SECUNDÆ IA-  
nuarij, 1582. Sessio XIII.

Egù Legati Palatinus, &  
Michael Haraburda soli ea-  
die ad conuentum rediere,  
Alberto Radiuilio domi  
ex morbo (ut dixerunt) ma-  
nente. Cùm vero Antonius  
de ijs quasi usset, num, si quid eo absente de-  
cerneretur, id ratum esset futurum, atq; annu-  
issent, euocati sunt Mosci, qui ab Antonio in-  
terrogati de pacis tempore, annum adhuc addi-  
dere, ut pax nouem in annos duraret. Quod  
tempus Regij quoq; admiserunt.

## Acta in conuentu Legatorum

Deinde cùm Regij, à Zamoscio præmoniti, rogaſſent Moscos, vt tota Liuonia cederent, clausulamq; in litteris inserere vellent, qua Moscos eo perducerent, vt etiamſi diserte vniuersæ Liuoniæ cesso non exprimeretur, id tamen poſſet intelligi: nec vero ambigui iſtiuſmo- di rationem probaret Antonius; quin potiūs, diceret, eis priuatim, petite liquidissimè Liuo- niā totam, quam ut futuros fratres videamini circumueniſſe: Mosci responderunt, Nos an- te quinq; dies respondimus, Liuonia integra, quæ in Magni Ducis potestate fit, integrè nos ceſſuros: quæ vero arces in Regis Sueciæ ma- nu ſunt, de ijs nullum nos verbum facturos. Quòd ſi nouas ſubinde res comminifcentes, tē- pus extrahitis, annus erit, cùm tractationem pacis haud abſoluemus. Ac quidem Michael Haraburda, Regiorum nomine, protestatus fuerat, protestationemq; eam, de qua dictum eſt, admitti ab Antonio petierat; ita vt ea res iam eſſet definita: Michaelq; ipsam protesta- tionis formulam Antonio tradiderat, quam poſteā repetiſt, quanquam eiusdem exemplum Antonio retinuit. Id vero totum à Regijs ex inſtructione, chirographo, signiſq; Regijs ob-